[image: image1.jpg]

ДУМА   ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

18 декабря  2014г.                                          г. Дальнереченск                                                      № 109
Об  утверждении Положения о порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района в границах сельских поселений.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

         1.Утвердить Положение о порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района в границах сельских поселений. (прилагается)

2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по законности, социальной политике и защите прав граждан.

               3. Настоящее решение вступает  в силу со дня его обнародования в установленном порядке, но не ранее 01.01.2015 г.
И.о. Главы Дальнереченского

муниципального района                                                            А. Ю.  Соболев

Утверждено

решением Думы

Дальнереченского

муниципального района

от 18.12.2014 г. № 109

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ), НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ГРАНИЦАХ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
Статья 1. Общие положения
 1.1. Настоящее положение регулирует отношения в области сохранения, использования и популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района в границах сельских поселений.

1.2. Правовое регулирование отношений в области сохранения, использования и популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района в границах сельских поселений основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 25 июня 2002 года  № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Закона Приморского края от 8 января 2004 года № 98-КЗ «Об охране объектов культурного наследия памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края.»

3. В настоящем Положении под объектами культурного наследия понимаются объекты местного значения, расположенные на территории Дальнереченского муниципального района, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры Дальнереченского муниципального района.

3.1. Под охраной объектов культурного наследия понимается система правовых, организационных, финансовых, материально-технических, информационных и иных принимаемых органами местного самоуправления в пределах их компетенции мер, направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Муниципальным органом охраны объектов культурного наследия является администрация Дальнереченского муниципального района.
 Статья 2. Основные задачи

2.1. На муниципальные органы охраны объектов культурного наследия  возлагается решение вопросов местного значения в области:

- обеспечение  сохранения,  использования и популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, расположенных на территории муниципального района;

- охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

Статья 3.  Полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района.
3.1. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в  собственности муниципального района, и охраны объектов культурного наследия местного значения:

- выявление, комплектование, учет, систематизация, изучение и популяризация культурных ценностей, охрана объектов культурного наследия местного значения;

- обеспечение сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального района;

- мониторинг состояния объектов историко-культурного наследия;

- осуществление контроля за сохранением, использованием, популяризацией и охраной объектов культурного наследия местного значения;

- установка информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия местного значения;

- финансирование мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия местного значения, в том числе путем разработки и реализации муниципальных целевых программ, контроль за их исполнением;

- участие в координации научно-исследовательских и проектно-изыскательских работ в сфере сохранения и развития памятников  истории и культуры на территории муниципального района в пределах своих полномочий;

- заключение охранных обязательств и охранных договоров на использование объектов культурного наследия местного значения, порядок и условия их использования, осуществление контроля за их выполнением;

- принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и контроль за их использованием;

- иные полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в  собственности муниципального района в соответствии с федеральным законодательством, и нормативными правовыми актами муниципального района.

 Статья 4. Иные функции

4.1. Органы местного самоуправления в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в  собственности муниципального района, и охраны объектов культурного наследия местного значения, также:

- осуществляют прием населения и рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, входящим в их компетенцию, дают по ним разъяснения;

- взаимодействуют с органами местного самоуправления иных муниципальных образований по вопросам охраны объектов культурного наследия, относящимся к компетенции муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- выполняют иные функции в области охраны объектов культурного наследия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством  Приморского края, иными нормативными правовыми актами муниципального образования.

 Статья 5. Финансирование мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района
 5.1. Источниками финансирования мероприятий по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального района, являются

- средства бюджета муниципального района;

- иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации и  Приморского края.

5.2. Объем средств, направленных на реализацию мероприятий по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории муниципального района, определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и утверждается решением Думы Дальнереченского муниципального района.
 Статья 6. Заключительные положения
 Отношения, не урегулированные настоящим положением регулируются в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Приморского края.